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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem cyklistické doprovodné infrastruktury na

území Městské části Praha 7. Hlavním problémem řešeným v práci je nedostatečný počet

stojanů k odkládání jízdních kol ve městě. Kromě nedostatečného počtu stojanů je často

problémem i jejich nevhodné umístění z hlediska bezpečnosti i dostupnosti cílové lokality.

S tímto problémem se v současnosti potýká mnoho evropských měst, proto jsou v jedné

z kapitol uvedeny i příklady řešení jak v českých, tak v zahraničních městech. Městská část

Praha 7 se rozhodla tuto situaci řešit a v následující dokumentaci jsou vybrány vhodné lokality

pro umístění stojanů. Tyto lokality byly určeny s ohledem na cíle cyklistické dopravy a také

jako doplnění, či částečné nahrazení stávající nevyhovující sítě cyklostojanů. Dále je

v dokumentaci řešeno inženýrské zpracování z hlediska funkčnosti stojanů a kolize

s inženýrskými sítěmi. V tomto šetření bylo předběžně vybráno 40 lokalit, ze kterých byly

některé z nich v průběhu posuzování shledány jako nevhodné.

Druhým řešeným problémem v práci je otázka veřejného sdílení kol v Praze. Toto

sdílení je obecně známé jako bikesharing. Jedná se o systém, který se osvědčil v řadě

evropských měst a v Praze je rovněž jeho realizace v brzké době plánována. V rámci vytváření

dokumentace studie proveditelnosti bylo nutné najít vhodné lokality pro umístění výpůjčních

stanovišť a toto umístění posoudit z hlediska kolize s inženýrskými sítěmi. Na území MČ Praha

7 bylo ve výsledku umístěno 33 stanovišť, z nichž některá jsou řešena ve více variantách.

Klíčová slova: jízdní kolo, cyklostojan, stojan, parkování, odstavení, stanoviště, bikesharing,

veřejné sdílení kol
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Abstract

This thesis focuses on suggestion of accompanying cyclist infrastructure in Prague 7.

The main problem to deals with is where to put the bikes aside in the city. There is not sufficient

number of racks and the existing racks are inappropriate for their location and unsafe

surroundings. Many European cities deals with the same situation, therefore one of the

chapters contains examples of other Czech as well as foreign cities. Prague 7 decided to focus

on this situation, therefore the documents with possible rack locations are part of this work.

These locations were chosen with focus on cyclist traffic aims as well as addition to and partial

replacement of current insufficient infrastructure. Moreover, there is engineering solution of

functional side of racks as well as collision with utilities. From the primarily chosen 40 locations,

some were rejected for the inconvenience of place.

Secondly, this work focuses on publicly shared bicycles, commonly known as

bikesharing, in Prague. This system, popular in many European cities, is planned to be

implemented in Prague. Again, the ideal locations needed to be chosen and assessed for

possible collision with utilities. In Prague 7, there were located 33 racks, some with possible

variants.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá návrhem cyklistické doprovodné infrastruktury na území

Městské části (dále jen MČ) Praha 7.

Cílem této práce bylo shromáždění projektových podkladů pro rozmístění a návrh

cyklostojanů v oblasti MČ Praha 7, které by měly doplnit stávající síť cyklostojanů. Součástí

návrhu bylo rovněž vytipování vhodných lokalit pro stanovení systému veřejného půjčování

kol pro město Prahu. Tento systém se osvědčil v řadě evropských měst a v Praze je rovněž v

blízké době plánovaná jeho realizace. V rámci návrhu bylo nutné najít vhodné lokality a

umístění stojanů posoudit i z hlediska kolize s inženýrskými sítěmi (IS). Součástí práce bylo

také navštívení všech lokalit in-situ a ověření aktuálních podmínek instalace.

K této průvodní právě se váže výkresová dokumentace "B. Přehledná situace", část

"C. Návrh rozmístění cyklostojanů" a část "Veřejné půjčování kol v Praze".

2 CYKLISTICKÁ DOPRAVA

Přínosy cyklistické dopravy jsou mimo jiné následující: příjemný život ve městech,

méně problémů s dopravními zácpami, méně hluku, čistý vzduch, boj s klimatickými

změnami, úspora fosilních paliv a trvale udržitelný cestovní ruch. Téma cyklistické dopravy je

poslední dobou velmi skloňovaná záležitost především v souvislosti s udržitelným rozvojem a

zdravým životním stylem.

Každé město, které chce podporovat cyklistickou dopravu by mělo mít několik základních

cílů. Jedná se především o následující:

• Více cyklistů – úsilí měst zaujmout cyklisty bezpečností a lákavostí této dopravy

• Podmínky pro mobilitu – odstranění překážek bránících cyklistické dopravě

• Bezbariérovost na trase – odstranění míst a úseků s vysokým rizikem dopravních

nehod cyklistů

• Zázemí v cíli – zkvalitnění podmínek pro parkování kol

• Lepší kampaně – efektivní propagace cyklistiky, zaměření na důsledky na zdraví

• Zázemí pro odpočinek – výstavbou bezpečných cyklotras a doprovodné infrastruktury

podpořit volnočasové aktivity[1]

Už v roce 2009 byla na závěr konference Velo-city 2009 podepsána Bruselská
charta pro Evropu, a to zástupci několika evropských měst (Brusel, Miláno, Mnichov, Sevilla,

Tartu, Reggio Emilia Houten, Edinburgh, Kodaň, Aalborg, Helmond, Breda, Hertogenbosch,

Tilburg, Eindhoven, Toulouse, Bordeaux, Timisoara, Gdaňsk, Izmit, …), amerického

http://www.cyklodoprava.cz/bezpecnost/deti-a-bezpecnost/velocity-2012-vancouverska-charta/
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Portlandu a dalších. Nyní je charta rozšířena do dalších evropských měst, aby i ona mohla

potvrdit svůj závazek.

Města, která chartu podepsala, se zavazují, že do r. 2020 dosáhnou nejméně 15%

podílu cyklistické dopravy na dělbě přepravní práce a sníží smrtelné dopravní nehody

cyklistů o 50%. Aby těchto výsledků bylo dosaženo, vyzvala podpisující města Evropskou

komisi k založení Evropského úřadu pro cyklistickou dopravu v rámci její správy a dalších

parlamentních skupin. Zároveň by Evropská unie měla zajistit i dostatečné finanční

prostředky, kterými podpoří rozšíření cyklistické dopravy v daných městech. [1]

Znění Bruselské Charty

U příležitosti konference Velo-city 2009 v Bruselu se níže podepsaná města zavázala:
1. Do r. 2020 dosáhnout nejméně 15 % podílu cyklistické dopravy na dělbě přepravní

práce a procenta nadále zvyšovat, je-li této hranice již dosaženo.

2. Do r. 2020 snížit o 50 % riziko smrtelných dopravních nehod cyklistů.

3. Pracovat na parkování pro cyklisty a politice bránící krádežím jízdních kol.

4. Účastnit se a vytvářet projekty, které povedou k širšímu využití jízdního kola při

dojíždění do školy a do práce.

5. Přispívat k rozvoji cestovního ruchu prostřednictvím investic a opatření, která vedou

ke zdokonalení a rozšíření cykloturistiky.

6. Pro dosažení určených cílů úzce spolupracovat s cyklistickými organizacemi, s

organizacemi maloobchodních prodejců jízdních kol, organizacemi v cyklistickém

průmyslu a dalšími partnery jako jsou policie, konzultační a odborná centra, architekti

a stavební firmy, a vyzývat další evropská města, aby následovala náš příklad.

Toto město, společně s dalšími městy podepsanými pod touto chartou, vyzývá Evropskou

komisi a Evropský parlament, aby:

1. Stanovily cíl – do r. 2020 dosáhnout v Evropě nejméně 15% podílu cyklistické

dopravy na dělbě přepravní práce.

2. Ustanovily pozici Evropského cyklokoordinátora v rámci správy Evropské komise.

3. Vytvořily v Evropském parlamentu vnitřní parlamentní skupinu „Cyklistická doprava“.

4. Zajistily, aby Evropské programy měly k dispozici dostatečný rozpočet na finanční

podporu měst a NNO podporujících cyklistickou dopravu v Evropě.

Signatáři této charty také vyzývají autority na všech úrovních a po celém světě, aby silně

podporovaly cyklistickou dopravu a začlenily ji do všech oblastí politiky (zdraví, územní

plánování, městská správa/vedení města, ekonomika, mobilita a doprava, volný čas, sport,

turistika).[1]
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2.1 CYKLISTICKÁ DOPRAVA V ČESKÉ REPUBLICE

Cyklistická doprava v České republice je vedle sportovních a volnočasových aktivit


[…]


než na kole. Stanice jsou uvažovány v oblasti Prahy 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8 a Tróji. Navrhování

stanovišť na Praze 7 je součástí této diplomové práce. V této oblasti je navrženo nejvíce

stanovišť ze všech pražských částí a to zejména z důvodu příznivého terénu. Například

na Praze 1 mají být stanoviště umístěna jen u cyklostezek a mají se vyhýbat pěším zónám a

historickému jádru města.

Studie předpokládá, že se bude muset redistribuovat cca 5 % kol v systému mimo

jiné z důvodu kopcovitého terénu. Proto je doporučen některý ze způsobů ekologičtějšího

rozvozu - nákladní kolo s kapacitou 4–6 kol, dodávku s ekopohonem nebo třeba krapet

futuristicky nákladní tramvaj či loď. Případně se lze snažit motivovat uživatele kreditem

zdarma k vývozu kol do výše položených stanic.

Základní výhody bikesharingu:

• snižování dopravních kongescí a zlepšení kvality ovzduší – obecně se

předpokládá, že člověk, který bude využívat kolo, nebude muset využít IAD,

což je zejména v centrální oblasti Prahy značný benefit;

• zlepšení dostupnosti v rámci řešené oblasti – rychlost pohybu na kole je

značně vyšší než při chůzi;

• zlepšení dostupnosti v rámci kooperace s MHD – stanoviště se velmi často

umisťují do blízkosti zastávek MHD, je zde tedy přímá návaznost mezi MHD

a cyklodopravou;

• odlehčení MHD v centru;

• implementace cyklodopravy do dopravního systému Prahy;
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• zlepšení zdraví rezidentů;

• zlepšení obrazu (vnímání) města z pohledu turistů;
• generování investičních příležitostí v dotčených oblastech.

Diskuze panují nad pořadím budování infrastruktury. Má být první vybudována

kvalitní infrastruktura a poté zavést bikesharing? Nebo vyšší intenzita cyklistů zafunguje jako

spouštěč výstavby a úpravy cyklostezek? Dle studie proveditelnosti lze bikesharing zavést

i bez nových opatření, pro lepší funkčnost systému jsou navrhovány následující krátkodobé a

dlouhodobé projekty.

Typy krátkodobých opatření pro úpravu infrastruktury za účelem zlepšení podmínek

uživatelů systému jsou:

• obousměrné zprůjezdnění pro cyklisty některých ulic;

• zlepšení prostupnosti pro cyklisty v prostoru Smetanova nábřeží (CT A2)

mezi Národním divadlem a Karlovým mostem a v ul. Karmelitské;

• zprůjezdnění a umožnění legálního přístupu na místa, kam nyní cyklisté přístup

nemají;

• změny SSZ;

• dořešení cyklopřejezdů;

• zřízení samostatných či sdílených cyklopiktogramů.

Typy dlouhodobých opatření pro úpravu infrastruktury za účelem zlepšení

podmínek uživatelů systému jsou:

• zprůjezdnění tunelů a mostů;

• realizace cyklo a pěší lávky na Císařskou louku;

• dokončení 2. fáze Nového spojení z Krejcárku na Balabenku;

• zklidnění horní části Václavského náměstí;

• zkapacitnění vytížených tras; [11] [12]

Praha není jediné české město, které uvažuje o klasické formě bikesharingu. Stejným

projektem se zabývá i Brno. V březnu 2015 schválila rada města Brna investiční záměr

"Systém sdílení kol - bikesharing". Návrh na zavedení systému sdílených městských kol je

obsažen již v Generelu cyklistické dopravy ve městě Brně z roku 2010.[9]

V současnosti již v pražském Karlíně funguje projekt firmy Homeport. Jedná se

o jediný stanicový bikesharing v republice a obsahuje jedenáct stanic. Každá z jich je

dimenzována na 4 až 8 kol.[18]
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 Na podzim roku 2016 byl také nainstalován na zkušební provoz se stanovišti podél

Vltavy systém bikesharingu Velonet. Jednalo se o akci v rámci Týdne architektury, po které

byla všechna stanoviště zase odstraněna.

V Praze zároveň s bikesharingem na Praze 8 funguje systém sdílení kol nazvaný

Rekola. Ten zahrnuje celou Prahu komplexně, ne jen jednu její městskou část. Jedná se

o tzv. růžový bikesharing. Tento systém je ovšem unikátní tím, že funguje na základě mobilní

aplikace (nebo pomocí SMS), do které se zaznamená, kde je kolo ponecháno. Zámky kol se

odemykají unikátními kódy získanými právě z aplikace nebo SMS. Uživatelé tedy mohou

kolo nechat kdekoli, na druhou stranu nikdy nevědí, kde si další kolo budou moci vypůjčit.

Určená je jen zóna, ve které by se kola měla nacházet. [17]

Zavedení klasické formy bikesharingu by Rekolům měla vyrůst konkurence.

Na druhou stranu jsou ale tyto projekty svým systémem částečně cíleny na různé skupiny

lidí.

7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala shromážděním projektových podkladů

pro rozmístění parkovacích cyklostojanů v oblasti Prahy 7. Bylo nalezeno a zhodnoceno

celkem čtyřicet lokalit, přičemž některé z nich se jevily jako více vhodné než jiné. Vše bylo

zpracováno jak do textové, tak do grafické podoby v takové podrobnosti, jaká odpovídá

stupni dokumentace. Dalším cílem práce bylo vytvoření dokumentace na úrovni studie

proveditelnosti pro zřízení bikesharingu rovněž na území MČ Praha 7. Byla vybrána místa

vhodná pro realizaci stanic a prověřeny rozměrové možnosti místa včetně prověření kolizí

s inženýrskými sítěmi. Těchto stanovišť bylo prověřováno 33.

V Praze 01/2017 Vypracovala: Bc. Martina Křečková
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