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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh cyklistické infrastruktury na území MČ Praha 7
Jméno autora: Bc. Martina Křečková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Uhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a konzultovala pouze dle potřeby. Většinu potřebných podkladů si sehnala sama.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Studentka pojala práci komplexně se všemi náležitostmi, které by práce měla splňovat. Její přístup byl aktivní. Práce je
kvalitní a využitelná v praxi.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná, logicky strukturovaná a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Seznam literatury je vzhledem k převážně projekčnímu zaměření práce adekvátní. Veškeré zdroje jsou citované v textu,
nicméně většinou chybí zdroj u obrázků.

Další komentáře a hodnocení
Práce byla zadána ve spolupráci s MČ Prahy 7 a její výsledky jsou pro městskou část velmi užitečné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Studentka pracovala pilně a samostatně, podrobně se seznámila jak s potřebnou teorií, tak v terénu se všemi
posuzovanými lokalitami, které řádně zdokumentovala. Danou problematiku konzultovala jak se mnou, tak se
zástupci MČ Prahy 7.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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